

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 23*
(05 दिसम्बर, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए)

बेरोजगारी भत्ता

* 23. श्री श्याम सिंह यादव:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वित्तीय वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा बेरोजगारी भत्ते की कुल कितनी राशि का भुगतान किया गया है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में आज की तारीख तक अनुसूचित जातियों , अनुसूचित जनजातियों , अन्य पिछड़े वर्गों (ओबीसी) और अन्य को जिला-वार कुल कितनी राशि की मजदूरी का भुगतान किया गया है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में पांच कि.मी. के दायरे से अधिक दूरी पर उपलब्ध कराए गए रोजगार के कारण जिला-वार कुल कितनी राशि की अतिरिक्त मजदूरी का भुगतान किया गया?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (ग): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 05.12.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए तारांकित प्रश्न संख्या 23 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): वर्ष 2018-19 से 2022-23 तक पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य सरकार द्वारा दिए गए बेरोजगारी भत्ते का ब्यौरा इस प्रकार है:

वित्तीय वर्ष	दिया गया बेरोजगारी भत्ता (रूपये में)
2018-19	0
2019-20	0
2020-21	0
2021-22	0
2022-23	1,49,155

नरेगा साफ्ट के अनुसार

(ख): महात्मा गांधी नरेगा मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है और निधियां जिला-वार नहीं बल्कि राज्य/संघ राज्यत क्षेत्रवार जारी की जाती हैं। इसके अतिरिक्त वित्तीय वर्ष 2021-22 से श्रेणी-वार (अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य) भुगतान व्यवस्था शुरू की गई है। अन्य पिछड़े वर्गों (ओबीसी) के लिए निधियां जारी करने का अलग से कोई प्रावधान नहीं है। तथापि, वित्तीय वर्ष 2018-19 से 2022-23 तक और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (22.11.2023 की स्थिति के अनुसार) के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य को जारी की गई निधियों का ब्यौरा इस प्रकार है:

(रूपये करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	अनुसूचित जातियां	अनुसूचित जनजातियां	अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी)	अन्य	कुल
2018-19	-	-	-	-	4093.07
2019-20	-	-	-	-	4337.60
2020-21	-	-	-	-	7817.58
2021-22	2079.43	75.68	-	4489.34	6644.45
2022-23	1907.56	64.27	-	4579.74	6551.57
2023-24 (22.11.2023 तक)	1384.03	45.76	-	3767.99	5197.78

(ग): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (महात्मा गांधी नरेगा) , 2005 की अनुसूची-11 के पैरा 18 और 20 में यह परिकल्पना की गई है कि जहां तक संभव हो आवेदन करते समय आवेदक जिस गांव में रहता है उसे उस गांव से 5 कि.मी. की परिधि के अंदर ही रोजगार दिया जाएगा और यदि रोजगार उक्त परिधि से बाहर दिया जाता है तो श्रमिकों को परिवहन और जीवनयापन के अतिरिक्त खर्च की पूर्ति के लिए मजदूरी दर के 10 प्रतिशत के बराबर अतिरिक्त मजदूरी दी जाएगी।

महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत वर्ष 2018-19 से 2022-23 तक पिछले पांच वित्तीय वर्षों और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (22.11.2023 की स्थिति के अनुसार) के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में लाभार्थियों को दिए गए यात्रा भत्ते का जिला-वार ब्यौरा **अनुबंध** में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 05.12.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 23 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2018-19 से 2022-23 तक और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (दिनांक 22.11.2023 की स्थिति के अनुसार) के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में लाभार्थियों को दिए गए यात्रा भत्ते का जिले-वार ब्यौरा

क्र.सं.	जिले	लाभार्थियों को दिया गया यात्रा भत्ता (रु. में)					
		2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आगरा	0	1456	0	666	106338	37053
2	अलीगढ़	0	546	0	1775	4196	32175
3	अंबेडकर नगर	508	1036	20116	6548	21556	2990
4	अमेठी	1733	364	7799	10955	12601	22586
5	अमरोहा	0	0	8000	0	8882	2208
6	औरैया	0	0	563	1909	0	20171
7	अयोध्या	298	0	8462	1204	1193	4209
8	आजमगढ़	6090	0	7144	5744	62111	474899
9	बागपत	0	0	0	0	0	69
10	बहराईच	9695	11592	42813	176907	145799	71507
11	बलिया	1558	109	16181	877	8563	44413
12	बलरामपुर	1505	5169	281	2162	1235	23851
13	बाँदा	0	0	141	1795	298	9108
14	बाराबंकी	88	1110		7262	68032	171511
15	बरेली	2695	819	6412	17116	71266	75168
16	बस्ती	2415	16034	13769	16014	5666	161244
17	बिजनौर	2415	146	7397	1408	2045	2346
18	बदायुं	12285	19201	1106	877	8818	29946
19	बुलन्दशहर	7823	0	18452	0	0	5152
20	चंदौली	2030	9955	51838	40229	72234	302245
21	चित्रकूट	6790	455	5548	1999	61131	431595
22	देवरिया	3395	3240	20	1734	6816	85047
23	एटा	1243	3495	4925	122	10011	71024
24	इटावा	245	0	10472	204	8243	13593
25	फर्रुखाबाद	0	0	5025	1652	0	6256

पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2018-19 से 2022-23 तक और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (दिनांक 22.11.2023 की स्थिति के अनुसार) के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में लाभार्थियों को दिए गए यात्रा भत्ते का जिले-वार ब्यौरा

क्र.सं.	जिले	लाभार्थियों को दिया गया यात्रा भत्ता (रु. में)					
		2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
26	फतेहपुर	23188	7264	6110	11077	119152	312547
27	फिरोजाबाद	0	0	201	1448	2066	281108
28	गौतमबुद्धनगर	0	0	0	141	0	0
29	गाजीपुर	6003	3021	3377	23410	21108	45379
30	गोंडा	18	2621	27061	3305	5751	21045
31	गोरखपुर	23310	15113	6955	8242	3621	32177
32	हमीरपुर	735	1147	15377	122	4111	23092
33	हरदोई	2503	1889	40924	29335	29032	115368
34	हाथरस	0	0	0	306	0	0
35	जालौन	0	0	20038	3876	293193	375000
36	जौनपुर	175	9009	6251	27724	14782	8303
37	झांसी	4113	10938	13226	19441	40624	58006
38	कन्नौज	1085	3903	0	1285	30949	9315
39	कानपुर देहात	105	1674	45081	3264	17210	25392
40	कानपुर नगर	19460	8973	35195	1669	10203	70214
41	काशगंज	3518	1165	1427	857	38021	111826
42	कौशांबी	735	4295	6010	979	7476	146739
43	खेरी	1138	410	5065	14464	43835	45128
44	कुशी नगर	7910	764	3678	938	20789	170419
45	ललितपुर	0	5642	12626	11159	10489	49423
46	लखनऊ	105	0	3437	10762	16279	30197
47	महाराजगंज	508	5186	7859	21420	341	35673
48	महोबा	210	0	563	102	0	8211
49	मैनपुरी	0	2675	0	4590	7144	35827
50	मथुरा	2940	0	607	3672	2300	302680
51	मऊ	3850	2075	0	959	5523	29931
52	मेरठ	0	146	0	30049	0	3795

पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2018-19 से 2022-23 तक और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (दिनांक 22.11.2023 की स्थिति के अनुसार) के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में लाभार्थियों को दिए गए यात्रा भत्ते का जिले-वार ब्यौरा

क्र.सं.	जिले	लाभार्थियों को दिया गया यात्रा भत्ता (रु. में)					
		2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
53	मिर्जापुर	16188	1329	4382	12709	23686	101292
54	मुरादाबाद	0	0	101	10363	4942	16698
55	मुजफ्फरनगर	0	0	0	0	383	4784
56	पीलीभीत	105	3422	46657	28907	46455	144739
57	प्रतापगढ़	2573	13450	13929	2122	19404	226962
58	प्रयागराज	10430	5460	4422	5096	22450	17185
59	रायबरेली	8535	2311	6472	8565	119600	74101
60	रामपुर	105	2166	0	163	84393	85964
61	सहारनपुर	0	255	9487	7018	24048	2047
62	संभल	595	0	80	1224	2045	37975
63	संत कबीर नगर	105	0	3839	12342	26260	11224
64	संत रविदास नगर	0	0	80	428	2109	3128
65	शाहजहांपुर	15803	16052	6679	3080	13121	225472
66	शामली	0	0	0	0	2982	18308
67	श्रावस्ती	490	237	0	2285	0	3956
68	सिद्धार्थ नगर	37450	59387	0	816	6262	282900
69	सीतापुर	8159	801	15196	14035	91590	287477
70	सोनभद्र	2059	510	43476	3080	1150	31188
71	सुल्तानपुर	2975	4732	2332	40698	172372	913353
72	उन्नाव	8173	0	89304	469	0	20562
73	वाराणसी	1505	364	9507	5447	13611	95172
	कुल	2,79,660	2,73,109	7,53,472	6,92,603	21,07,895	70,51,648